
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

28.02.2022                                                                                                       № 118 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении формы проверочного листа, используемого  

при осуществлении муниципального земельного контроля в границах  

муниципального образования «Старомайнский район» 

 

 

В соответствии со статьѐй 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-

сийской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021     

№ 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественно-

му обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, примене-

нию, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного 

применения проверочных листов» Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа, используемого 

при осуществлении муниципального земельного контроля в границах муници-

пального образования «Старомайнский район». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmаina.com). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.03.2022. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 

 



2 

 

 УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением 

Администрации  

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 28.02.2022 № 118 

 

 

 

 

 Форма 

QR-код, предусмотренный  

постановлением Правительства  

Российской Федерации  

от 16.04.2021 № 604  

«Об утверждении Правил  

формирования и ведения единого  

реестра контрольных (надзорных)  

мероприятий и о внесении изменения в 

постановление Правительства  

Российской Федерации  

от 28 апреля 2015 г.  

№ 415». 

 

 

 

 

 

Проверочный лист, используемый при осуществлении муниципального 

земельного контроля в границах муниципального образования 

«Старомайнский район» 

(далее также – проверочный лист) 

 
                                                                                                           «____» ___________20 ___ г. 

                                                                                               дата заполнения проверочного листа 

1. Вид контроля, включѐнный в единый реестр видов контроля: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

2. Наименование контрольного органа и реквизиты нормативного правового акта об утвер-

ждении формы проверочного листа: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 



3 

 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

3. Вид контрольного мероприятия: __________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

4. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное меро-

приятие: ________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 

предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной гос-

ударственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистра-

ции гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, 

его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный реги-

страционный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособлен-

ных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

6. Место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением 

проверочного листа: ______________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

7. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного мероприятия, подпи-

санного уполномоченным должностным лицом контрольного органа: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

8. Учѐтный номер контрольного мероприятия: ________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

9. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, отве-

ты на которые свидетельствует о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 

обязательных требований: 

 

№ 

п/п 

Список контрольных 

вопросов, отражаю-

щих содержание обя-

зательных требова-

ний, ответы на кото-

рые свидетельствует 

о соблюдении или 

несоблюдении кон-

тролируемым лицом 

обязательных требо-

ваний 

Реквизиты норма-

тивных правовых 

актов с указанием 

их структурных 

единиц, которыми 

установлены обя-

зательные требо-

вания 

Ответы на контрольные 

вопросы 

Примечание 

(подлежит обя-

зательному за-

полнению в слу-

чае заполнения 

графы «непри-

менимо») 

да нет неприменимо  

1. Имеются ли при- Подпункт 2 пункта 1     



4 

 

знаки самовольно-

го занятия земель, 

земельного участ-

ка или части зе-

мельного участка 

(например, ограж-

дение или иные 

объекты, принад-

лежащие контро-

лируемому лицу, 

размещены за 

пределами зе-

мельного участка, 

на которое у кон-

тролируемого ли-

ца имеются преду-

смотренные зако-

нодательством 

права)? 

 

статьи 60, пункт 2 

статьи 72, пункт 2 

статьи 76 Земельно-

го кодекса Россий-

ской Федерации от 

25.10.2001 № 136-

ФЗ, статья 7.1 Ко-

декса Российской 

Федерации об адми-

нистративных пра-

вонарушениях от 

30.12.2001 № 195-ФЗ 

 

2. Используется ли 

земля, земельный 

участок или часть 

земельного участ-

ка,  

на которую (кото-

рый) у контроли-

руемого лица 

имеются преду-

смотренные зако-

нодательством 

права, по целево-

му назначению в 

соответствии с еѐ 

(его) принадлеж-

ностью к той или 

иной категории 

земель и разре-

шѐнным исполь-

зованием?  

 

Пункт 1 статьи 40, 

пункт 2 статьи 72 

Земельного кодекса 

Российской Федера-

ции от 25.10.2001 № 

136-ФЗ, часть 1 ста-

тьи 8.8 Кодекса Рос-

сийской Федерации 

об административ-

ных правонарушени-

ях от 30.12.2001 № 

195-ФЗ 

 

    

3. Используется ли 

предназначенная 

для жилищного 

или иного строи-

тельства, садовод-

ства, огородниче-

ства земля, зе-

мельный участок 

или часть земель-

ного участка,  

на которую (кото-

Абзац второй статьи 

42, абзац шестой 

подпункта 1 пункта 

2 статьи 45, пункт 2 

статьи 72 Земельно-

го кодекса Россий-

ской Федерации от 

25.10.2001 № 136-

ФЗ, статья 284 Части 

первой Гражданско-

го кодекса Россий-

    



5 

 

рый) у контроли-

руемого лица 

имеются преду-

смотренные зако-

нодательством 

права, в указанных 

целях в течение 

установленного 

законодательством 

срока (в течение 

трѐх лет, если бо-

лее длительный 

срок не установ-

лен федеральным 

законом)? 

 

ской Федерации от 

30.11.1994 № 51-ФЗ, 

часть 3 статьи 8.8 

Кодекса Российской 

Федерации об адми-

нистративных пра-

вонарушениях от 

30.12.2001 № 195-ФЗ 

 

4. Исполнены ли 

обязанности по 

приведению зем-

ли, 

земельного участ-

ка или части зе-

мельного участка, 

на которую (кото-

рый) у контроли-

руемого лица 

имеются преду-

смотренные зако-

нодательством 

права, 

в состояние, при-

годное для ис-

пользования по 

целевому назначе-

нию?  

 

Пункт 5 статьи 13, 

пункт 1 статьи 39.35, 

пункт 8 статьи 39.50, 

абзац пятый под-

пункта 1 пункта 2 

статьи 45, пункт 2 

статьи 72, пункт 3 

статьи 76 Земельно-

го кодекса Россий-

ской Федерации от 

25.10.2001 № 136-

ФЗ, часть 4 статьи 

8.8 Кодекса Россий-

ской Федерации об 

административных 

правонарушениях от 

30.12.2001 № 195-ФЗ 

 

    

5. Исполнено ли 

предписание об 

устранении выяв-

ленных по резуль-

татам осуществле-

ния муниципаль-

ного земельного 

контроля наруше-

ний обязательных 

требований? 

 

Пункт 2 статьи 72 

Земельного кодекса 

Российской Федера-

ции от 25.10.2001 № 

136-ФЗ, часть 1 ста-

тьи 19.5 Кодекса 

Российской Федера-

ции об администра-

тивных правонару-

шениях от 

30.12.2001 № 195-ФЗ 

    

 

 

 

 

 



6 

 

 

(должность, фамилия, инициалы должностного ли-

ца контрольного органа, в должностные обязанно-

сти которого в соответствии с положением о виде 

контроля, должностным регламентом или долж-

ностной инструкцией входит осуществление полно-

мочий по виду контроля, в том числе проведение 

контрольных мероприятий, проводящего контроль-

ное мероприятие и заполняющего проверочный 

лист)
1
 

    

      

    (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 
                                                 
1
 В случае проведения контрольного (надзорного) мероприятия несколькими инспекторами в 

составе группы инспекторов проверочный лист заверяется подписями инспекторов, участ-

вующих в проведении контрольного (надзорного) мероприятия, а также руководителем 

группы инспекторов. 

 

_____________________ 


